
29 IНОЛЯ 2024 Г. 

Об утвержден11и Публ11чноi1 оферты 

об окюан1111 услуг работе спецтехн11к�1 

ООО «МАСК Групп» 

инн 7731621944 

кпп 772701001 

ОГРН 1097746010262 

ПРИКАЗ 

117638, г. Москва, 

Одесская ул , дом 2 

корп. С, пом. 20 

№ 29/07/24 

В целях достижения более взвеше1111ого бала11са интересов ООО «МЛСК Групп» и клиентов ком11а1111и на 
эта�1е 3аключения договоров и обеспечения эффектив11ости докуме11тооборота: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердит,, условия и текст Договора пуб;1ич1юй оферты об оказания услуг по работе спецтех11ики для
производства работ Общества с ограниченной ответствен1юстыо «Группа ко�1паний МАСК». 

2. Кош1ерческо�1у директору Котовой И.В. ра%1естить текст Цоговора 11ублич1юй оферты окюа11и}1 услуг
по работе спе11техники Общества с ограничс111юй ответстве111юстью «Группа ко,,1паний МАСК» и приложе11ий 
к не,,t) на официальном сайте сети Интер11ет 1ю адресу: l1ttш,: 11тн.:k�ш\н1р.1L1. 

J. Ко11троль за исполнением настоящего 11рикюа возJюжить на Ко�l,\\ерческого директора Котову И.13.

Генеральный директор Лобода В.И. 

+ 7 903 114-26-22 +7 495 258-91-21 info@s5000.ru www.s5000.ru 



r. Москва

Утвержден и введен действ приказом 

№ 29/07/24 от 29 июл 2024 

Договор публичной оферты 
оказания услуг по работе спецтехники. 

2024 r. 

1. Статус договора публичной оферты

1.1. В соответствии с пунктом 2 статьи 437 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), 

настоящая оферта является официальным, публичным и безотзывным предложением (далее - оферта) Общества с 

ограниченной ответственностью «МАСК Групп» (ИНН 7731621944), в лице Генерального директора Лободы 

Виктора Ивановича, действующего на основании Устава общества, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», 

зарегистрированного и действующего в соответствии с законодательством Российской Федерации, заключить 

договор на содержащихся ниже условиях (далее - Договор), и адресованных юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным и действующим в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, каждый из которых именуется в дальнейшем «Заказчик». 

1.2. Опубликование настоящей оферты на официальном сайте Исполнителя https://mack-group.ru/ в 

глобальной компьютерной сети Интернет должно рассматриваться всеми заинтересованными лицами как 

публичное предложение (оферта) со стороны Исполнителя заключить договор присоединения к настоящему 

Договору в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

1.3. Полным и безоговорочным акцептом настоящей оферты является направление Заказчиком Заявки 

(Приложение № 1 к настоящему Договору) в порядке, определенном в разделе 3 настоящего Договора, в 

соответствии с пунктом 3 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации. Акцепт оферты означает, что 

Заказчик согласен со всеми положениями настоящей оферты без условий и оговорок. 

1.4. Исполнитель имеет право в любой момент в одностороннем порядке изменить условия настоящего 

Договора без предварительного согласования с Заказчиком путем изменения положений, содержащихся в 

Приложениях к настоящему договору, обеспечивая при этом публикацию измененных условий на официальном 

сайте https://mack-group.ru/ в глобальной компьютерной сети Интернет, не менее чем за пять дней до ввода в 

действие этих условий. 

1.5. Экземпляр данного договора с приложениями, заверенный печатью с подписью Исполнителя, находится у 

Исполнителя в месте его нахождения: 117638, r. Москва, ул. Одесская, д. 2, корпус С, пом. 20. Совершая акцепт 

настоящей оферты, Заказчик соглашается с тем, что в случае возникновения спора в качестве доказательства 

принимается текст указанного Договора и приложений к нему, который прошит, пронумерован, скреплен 

подписью Исполнителя, а также все изменения к настоящему Договору и цены. 

1.6. Срок действия настоящей оферты устанавливаются по «31» декабря 2025 года, включительно. В случае 

направления Заявки, срок исполнения которой выходит за срок действия настоящей оферты, то условия 

настоящей оферты распространяются на данную Заявку до момента её выполнения всеми Сторонами. 

1.7. Понятия, применяемые в настоящем договоре, означают следующее: 

1 .7.1. Заказчик: любое физическое лицо, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

зарегистрированные и действующие в соответствии с законодательством Российской Федерации, заключившим 

договор присоединения к настоящему Договору; 

1.7.2. Заявка: совокупность данных о планируемом предоставлении в аренду Спецтехники, предоставленных 

Заказчиком Исполнителю в порядке, установленном настоящим Договором и необходимых для оказания услуг по 

договору (Приложение № 1 к настоящему Договору); 

1.7.3. Спецтехника: сложное техническое транспортное средство, машины и механизмы. При исполнении 

настоящего договора данный термин относится к строительной, дорожной и коммунальной технике; 

1.7.4. График работы: Спецтехники по настоящему договору составляет 6 рабочих и 1 выходной день в 

календарную неделю, при этом в один день одна единица Спецтехники может отработать только одну машина­

смену. В официальные праздничные дни услуги по настоящему договору не оказываются, если иное не указано в 

Заявке или ином соглашении между Сторонами и не зафиксировано в Путевом листе. 

Стр. 1 



1.7.5. Период оказания услуг: период времени оказания услуг Исполнителем во время действия настоящего 

Договора, используемый для удобства расчета срока оказания услуг и исчисляемый в часах, днях, месяцах. 

Минимальным периодом оказания услуги одной единицей Спецтехники является одна машина-смена в сутки, 

период оказания услуг исчисляемый в часах, не может быть меньше одной машина-смены; 

1.7.6. Машина-смена: минимальный период оказания услуг Спецтехники составляет 8 (восемь) часов в сутки. 

Начало машина-смены отсчитывается с 9 часов 00 минут утра местного времени, если в заявке не указано иное, 

при необходимости доставки техники на объект перед началом машина-смены её минимальная 

продолжительность в 7 (семь) часов плюс 1 (один) час на доставку техники (7+1). Фактическое время работы 

Спецтехники указывается в путевых листах и рапортах унифицированных форм 4-П, ЭСМ-2, или ЭСМ-3. При 

расчете стоимости фактически оказанных услуг берутся данные указанные в путевых листах и рапортах 

унифицированных форм 4-П, ЭСМ-2, или ЭСМ-3, а если время работы меньше 8 часов, то расчет производится 

исходя из минимальной Машина-смены. Обеденное время составляет I час и оно не входит в расчет машина­

смены. 

1.7.7. Обслуживающий персонал: работники Исполнителя, которые подчиняются распоряжениям 

Исполнителя, относящимся к управлению и технической эксплуатации, и распоряжениям Заказчика, 

касающимся коммерческой эксплуатации Спецтехники. 

2. Предмет договора

2.1. Исполнитель предоставляет Заказчику услуги по работе Спецтехники на объекте Заказчика на основании 

Заявки (Приложение № 1 к настоящему Договору) поданной Заказчиком, а Заказчик обязуется в соответствии с 

настоящим договором и Заявкой принять и оплатить услуги Исполнителя. 

2.2. Под услугами работы Спецтехники в настоящем договоре Стороны понимают работу Спецтехники по её 

прямому функциональному назначению в течении определенного периода времени измеряемого в часах (машина­

сменах) в независимости от получения конечного результата работ. 

2.3. Заявка является неотьемлемой частью настоящего договора, в которой стороны устанавливают: 

количество единиц и тип Спецтехники и навесного оборудования, объект и адрес объекта, куда подается 

Спецтехника, период работы Спецтехники (машина-смены), стоимость услуги за 1 час работы Спецтехники, 

данные ответственного лица Заказчика, принимающего и подтверждающего со стороны Заказчика факт оказания 

услуг - указывается в Заявке. Количество Заявок не ограниченно. 

2.4. Спецтехника предоставляется в исправном состоянии, отвечающем требованиям безопасности с экипажем 

и заправленным ГСМ для работы на объекте Заказчика, если иное не согласовано сторонами в Заявке. 

2.5. В целях исполнения настоящего договора и руководствуясь целесообразностью, Исполнитель 

самостоятельно вступает в договорные отношения с третьими лицами и несет финансовую и юридическую 

ответственность по заключенным договорам. 

2.6. Данный договор не подлежит заключению в случае оказания услуг по предоставлению башенных кранов с 

машинистом и обслуживающим персоналом для производства работ. 

2.7. Данный договор не подлежит заключению в случае оказания услуг по предоставлению услуг по 

грузоперевозкам, в том числе сыпучих грузов и снега. 

3. Порядок формирования и подачи заявки

3.1. Заказчик по телефону (электронной почты, мессенджеру или иному способу связи), указанному на сайте 

Исполнителя, оформляет и подает Заявку на предоставление услуг по работе спецтехники указав в ней следующие 

данные: 

- наименование организации (Ф.И.О.);

- ИНН (ОГРН);

- адрес место нахождения;

- контактный телефон;

- адрес электронной почты;

- адрес объекта, куда будет доставлена Спецтехника и где будут оказываться услуги по настоящему Договору;

- тип техники или вид услуг;

- период оказания услуг, при этом дата начала оказания услуг является датой предоставления техники

Исполнителем на объекте, указанном Заказчиком;

- График работы Спецтехники, если он отличаются от условий указанных в настоящем Договоре;

- указание о работе в официальные выходные и праздничные дни;

- Ф.И.О. и должность ответственного лица за организацию и контроль за работой Спецтехники на объекте

(указание такого лица в Заявки является безусловным предоставлением данному должностному лицу право

подписывать учетные документы, подтверждающие оказание услуг по аренде Спецтехники по Заявке);

- иная информация, необходимая для выполнения заказа по мнению Заказчика.

Стр.2 



3.2. Исполнитель после получения от Заказчика вышеуказанной информации связывается с Заказчиком и 
согласовывает дополнительные условия оказания услуг, формирует Заявку, (Приложение № 1 к настоящему 
Договору) и передает её Заказчику на указанный Заказчиком адрес электронной почты или иным другим 
способом, согласованным с Заказчиком. 

- Исполнитель указывает в Заявке стоимость аренды Спецтехники и стоимости услуг по доставке (возврата) или
перебазировки Спецтехники.
3.3. Заказчик, получив от Исполнителя электронную версию Заявки (Приложением № 1 к настоящему

Договору), если он согласен с указанными там данными о Заказчике, типе и количестве техники, месте подачи 
техники, периода подачи техники и её работы, стоимости услуг Исполнителя распечатывает и подписывает со 
своей стороны данную Заявку. После чего данную заявку он в отсканированном виде направляет на обратный 
электронный адрес Исполнителя в домене @s5000.ru или на info@s5000.ru или передает её иным доступным ему 
способом. Стороны признают скан Заявки, подписанный и переданный электронным способом друг другу в 
качестве оригинала, имеющего юридическую силу оригинала, до обмена оригиналами Заявки на бумаге. 

3.4. Датой подачи надлежащим образом оформленной Заявки (Приложение № 1 к настоящему Договору) 
является датой направления на обратный электронный адрес (месенджер) Исполнителя скана подписанной Заявки 
или дата её физического получения Исполнителем в случае подачи данной заявки Заказчиком лично в офисе 
Исполнителя. 

3.5. Срок поставки Спецтехники по Заявке составляет не менее 1-го (одного) рабочего дня от даты 
оформления Заявки, если в Заявке не предусмотрено иное. 

3.6. После получения Заявки Исполнитель выставляет и направляет (передает) Заказчику счет на предоплату 
аванса за заказанные услуги. 

3.7. Заказчик производит оплату в установленные настоящим Договором сроки. В случае неоплаты аванса в 
установленные сроки Исполнитель имеет право отказать в предоставлении услуг по Заявке, а в случае просрочки 
оплаты аванса Исполнитель имеет право сместить срок исполнения Заявки на срок просрочки авансового платежа. 

3.8. Заявка, поданная Заказчиком не имевшего до момента подачи такой Заявки отношений с Заказчиком в 
рамках настоящего Договора, является акцептом настоящего Договору. Данный номер Соглашения о 
присоединении используется Сторонами в качестве номера договора с данным Заказчиком во всех последующих 
Заявках Заказчика. Порядок присвоения номера заявке устанавливается внутренними правилами Исполнителя. 

3.9. Все Заявки от действующего Заказчика являются неотъемлемой частью Договора акцепта в соответствии с 
пунктом 3.8. настоящего Договора и указанные в настоящем пункте Заявки не влекут за собой заключения нового 
Договора акцепта с возникновением новых обязательств между Сторонами, если иное не установлено Сторонами 
в отдельном письменном Соглашении. 

3 .1 О. В целях продления услуг Спецтехники, которая находится на объекте Заказчика, Заказчик оформляет 
новую Заявку по правилам данной главы. При продлении периода оказания услуг Спецтехники на объекте, если 
данная Спецтехника не была вывезена Исполнителем, Заказчик не оплачивает доставку и возврат Спецтехники, 
если данные услуги были ранее оплачены. 

4. Порядок оказания услуг по заявке
4.1. Заказ на предоставление услуг работы Спецтехники производится Заказчикам по правилам главы 3 в 

рабочие дни не позднее 16:00 часов дня при подаче Спецтехники не ранее чем к 9:00 утра второго дня от даты 
подачи Заявки. При заказе Спецтехники на выходные не позднее 16:00 часов четверга. 

4.2. При изменении адреса объекта подачи Спецтехники составляется новая Заявка, в новой Заявке могут быть 
указаны иные условия. 

4.3. Минимальный период оказания услуг по работе Спецтехники составляет 1 (одна) машина-смена в сутки, 
которая составляет 8 часов и отсчитывается с 9-00 утра до 18-00 вечера, если иное не указано в Заявке. Рабочими 
днями являются дни с понедельника по субботу, выходным днем является воскресенье, праздничные дни 
являются рабочими днями, если иное не указано в Заявке или отдельным письмом от Заказчика. 

4.4. Время перерыва на обед составляет 1 час по графику на объекте Заказчика. Если в путевом листе нет 
отметки о работе спецтехники без обеда, расчет фактически отработанного времени происходит с учетом 1 часа 
перерыва на обед. Перерыв на обед не входит в машина-смену и не оплачивается Заказчиком. 

4.5. Стандартный период предоставления услуг по одной Заявке составляет одну календарную неделю. 
Количество периодов оказания услуг по одной Заявке не ограничено, в случае если оказание услуг по Заявке 
составляет более одного периода, то Исполнитель может направлять отчетные и закрывающие документы по 
оказанным услугам за каждый период отдельно. 

4.6. Моментом подачи Спецтехники на объект Заказчика, указанной в Заявке является: 
- Для самоходной Спецтехники, допущенной для езды по дорогам общего пользования, моментом подачи

является время, указанное в путевых листах и рапортах унифицированных форм 4-П, ЭСМ-2, или ЭСМ-3, а в 
случае отсутствия указания данной информации, моментом подачи является время указанной в Заявке; 

Стр.З 



- Для самоходной Спецтехники, не имеющей разрешения для езды по дорогам общего пользования, моментом
подачи Спецтехники является момент доставки Спецтехники на специальном транспорте и выгрузки Спецтехники 
на объекте Заказчика, фактом подтверждения подачи Спецтехники и увоза техники с объекта, являются путевые 
листы унифицированных форм 4-П или транспортные накладные, подписанные Исполнителем, подтверждающие 
факт доставки Спецтехники по адресу указанному в Заявке. 

4.7. Транспортировка Техники на объект эксплуатации и обратно осуществляется силами Исполнителя и за счет 
Заказчика. По согласованию сторон транспортировка Техники может быть осуществлена силами и за счет 
Заказчика ( согласовывается в Заявке). 

4.8. Подписание Заказчиком Заявки на услуги Спецтехники, не имеющей разрешения для езды по дорогам 
общего пользования и требующей доставки на объект Заказчика привлечение специального транспортного 
средства (Трала), с указанием в Заявке таких услуг по транспортировке, является согласием Заказчика с данными 
услугами, по подаче и возврате Спецтехники. 

4.9. При необходимости сборки Спецтехники на объекте заказчика для начала оказания услуг и разборки для 
транспортировки Спецтехники с объекта Заказчика, время необходимое для сборки-разборки входит в общее 
время работы Спецтехники, если иное не предусмотрено в Заявке. Время для сборки-разборки указывается в 
Заявке. 

4.1 О. В случае подачи Спецтехники, имеющей разрешение на пользование дорогами общего пользования и если 
их подача не осуществлялась на специальном транспорте на объект Заказчика, к фактически отработанному 
времени прибавляется 1 (один) час, потраченный Исполнителем на подачу Спецтехники по Заявке Заказчика. 
Если фактически отработанное время не превышает 7 (семь) часов, то Исполнитель оплачивает минимальную 
машина-смену предусмотренную пунктом 4.3. настоящего Договора, без прибавки 1 (одного) часа, потраченного 
Исполнителем на подачу Спецтехники по Заявке Исполнителя. Данное правило применяется при оказании услуг с 
использованием Спецтехники в первый день работы Спецтехники по Заявке, если Спецтехника остается на 
объекте и под охраной Заказчика. Если Спецтехника по окончанию машина-смены возвращается в гараж 
Исполнителя, то правило указанное в настоящем пункте, применяется для каждого дня работы Спецтехники на 
объекте Заказчика по данной Заявке. 

4. 11. Работа, простой и выходные дни Спецтехники фиксируются путем оформления путевых листов
унифицированных форм 4-П, ЭСМ-2 или ЭСМ-3 в ежедневном режиме в соответствии с Постановлением Госкомстата 
РФ от 28.11.1997 N 78. При заполнении данных форм не допускается пропуск или исключение календарных дней, в 
течение которых Спецтехника находилась на объекте Заказчика, вне зависимости от работы, простоя Спецтехники 
или выходного дня. В случае пропуска в путевых листах таких дней, Исполнитель имеет право отдельно оформить на 
данные дни путевые листы с указанием простоя по вине Заказчика и направить их в адрес Заказчика для подписания. 

4.12. В случае если Заказчик не согласен подписывать Путевой лист, Заказчик обязуется незамедлительно известить 
об этом Исполнителя, а также в течение 3 (трех) рабочих дней с момента предоставления Исполнителем Путевого 
листа составить мотивированный протокол разногласий. В случае неизвещения Исполнителя и непредоставления 
протокола разногласий такой путевой лист считается подписанным Заказчиком. 

4. 13. Фактическое время работы Спецтехники и простоя отражается на оборотной стороне путевых листов
унифицированных форм 4-П, ЭСМ-2 или ЭСМ-3 и ежедневно подтверждается подписью уполномоченного лица 
Заказчика, указанного в Заявке. Стороны применяют следующие коды простоя: простой по вине Исполнителя: 
неисправность машины - 01; техническое обслуживание - 02; внеплановый ремонт - 03; отсутствие ГСМ - 04; 
перебазирование и переоборудование машины - 05; отсутствие машиниста - 06; по вине Заказчика: отсутствие 
материалов и конструкций - 07; отсутствие фронта работ - 08; необеспеченность подъездных путей - 09; 
отсутствие силовой энергии и освещения - 1 О; недостатки транспортных средств - 11; прочие простои - 12. 

4.14.Заправка топливом Техники осуществляется силами и за счет Исполнителя, если иное не оговорено в Заявке 
к настоящему договору. 

4.15.Заказчик самостоятельно до начала оказания услуги Техники Исполнителем производит все согласования 
по объекту, получает разрешения на строительство и проведения работ в государственных, муниципальных и 
иных профильных разрешительных органах, вследствие чего единолично несет ответственность за возможные 
повреждения соответствующих коммуникаций Техникой Исполнителя. 

4.16. Простой Спецтехники, вызванный действиями или бездействиями Исполнителя в связи с поломкой 
техники, отсутствия экипажа, топлива или иных причин, влияющих на исполнение Заявки, не подлежит оплате со 
стороны Заказчика. 

4.17. Простой Спецтехники, вызванный действиями или бездействиями Заказчика, в том числе из-за третьих 
лиц, привлеченных Заказчиком, подлежит оплате в полном объеме из расчета стоимости минимальной машина­
смены или ином объеме согласованном сторонами. Факт простоя подтверждается путем простановки 
соответствующей отметки о простое в первичных учетных документах (ЭСМ-2, ЭСМ-3 и т.д.) и/или подписании 
сторонами Акта простоя по форме предусмотренным настоящим договором. Один из двух ранее указанных 

Стр.4 



способов фиксации простоя является достаточным основанием для фиксации факта простоя Спецтехники и 

возникновения обязательств у Заказчика в части оплаты простоя Спецтехники. 
4.18. Отказ от Заявки или досрочное прекращение исполнение Заявки по инициативе Заказчика производится в 

письменном виде путем направления соответствующего заявления в свободной форме на электронную почту 

Исполнителя не позднее 15:00 часов дня, предшествующего дня до начала оказания услуг или дня, когда оказание 
услуг досрочно должно быть прекращено. В заявлении обязательно указывается Заявка, по которой техника 
предоставляется в пользование, а в случае отказа от части услуг Спецтехники указывается конкретная 
Сnецтехника, в отношении которой поступил отказ или досрочное прекращение оказания услуг. В случае 
несоблюдения указанных сроков Заказчик обязан оплатить Исполнителю 1 (одну) минимальную машина-смену за 
каждую единицу Спецтехники. Данное заявление направляется на электронный адрес персонального менеджера в 
домене @s5000л1 или на info@s5000.rtt. 

4.19. В связи с производственной необходимостью допускается приостановка оказания услуг по Заявке на \ 
( один) календарный день по письменному заявлению Заказчика, направленному до 17:00 часов дня, 
предшествующему дню приостановки оказания услуги, а при приостановке оказания услуг в выходной или 
праздничный день до 17:00 часов последнего рабочего дня перед выходным или праздничным днем на 
электронный адрес персонального менеджера в домене @s5000.rtt или на info@s5000.гLJ. В случае приостановки 
оказания услуг срок оказания услуг увеличивается на соответствующее количество дней такой приостановки. 

5. Порядок приемки услуг и расчетов
5.1. Стоимость оказания услуг Спецтехники по настоящему договору складывается из стоимости работы 

Спецтехники, согласованной Сторонами в Заявке за 1 (один) час работы и фактического времени работы Спецтехники, 
рассчитанной в соответствии с Разделом «Порядок оказания услуг» настоящего Договора, а так же стоимости подачи и 
возврата Спецтехники на объект Заказчика. 

5.2. Заказчик производит оплату услуг Спецтехники в следующем порядке: 
5.2.1. Заказчик осуществляет 100% предоплату услуг по Заявке, рассчитанную из стоимости 1 (одной) машина-смены 

за каждую единицу Спецтехники указанной в Заявке, стоимости доставки и возврата Спецтехники с объекта Заказчика; 
5.2.2. В случае необходимости продолжения работы Спецтехники после выработки ранее внесенной предоплаты по 

Заявке, Заказчик осуществляет 100% предоплату услугу на дополнительные машина-смены по данной Заявке за каждую 
единицу Спецтехники, указанной в Заявке; 

5.2.3. Заказчик осуществляет полную оплату фактически оказанных услуг в виде отработанного времени 
Спецтехникой и её простоя, зафиксированного в путевых листам, унифицированных форм 4-П, ЭСМ-2 или ЭСМ-3, 
Актах о простое в течение 5 рабочих дней, после принятия данных услуг. 

5.3. Стороны установили, что сумма предоплаты за доставку и возврат Спецтехники, в случае указанном в пункте 
4.8. настоящего Договора и стоимость 1 (одной) машина-смены данной Спецтехники в случае отказа Заказчика от 
Заявки с нарушением срока и порядка установленного пунктом 2.16. настоящего Договора, возврату не подлежит и 
является заранее оцененным убытком Исполнителя, который он понес при добросовестном исполнении настоящего 
договора и данной Заявки. 

5.4. Исполнитель при получении предоплаты от Заказчика осуществляет зачисление денежных средств на лицевой 
бухгалтерский счет Заказчика. Данные денежные средства, за исключением оплаты услуг по доставке и возврату 
спецтехники, в случае, указанном в пункте 4.8. настоящего Договора, учитываются Исполнителем в момент оказания 
услуг по работе Спецтехники. Исполнитель на регулярной основе, не реже одного раза в два дня, извещает Заказчика о 
фактическом объеме оказанных услуг, их стоимости и остатке денежных средств на лицевом бухгалтерском счете. 

5.5. В случае исчерпания денежных средств внесенных Заказчиком в качестве предоплаты или образования 
дебиторской задолженности, Исполнитель извещает Заказчика об отсутствии денежных средств на лицевом 
бухгалтерском счету Заказчика и о прекращении оказании услуг до осуществления новой предоплаты услуг. 

5.6. Исполнитель на свое усмотрение имеет право предоставить заказчику отсрочку 3 (три) календарных дня, по 
внесению предоплаты. В этом случае отсрочка оплаты услуг по настоящему Договору регулируется положениями ГК 
РФ о коммерческом кредите. Проценты за пользование коммерческим кредитом в размере 0,5% от стоимости 
оказанных Исполнителем услуг за каждый день пользования подлежат начислению со дня, следующим за днем 
окончания периода отсрочки, до момента оплаты суммы коммерческого кредита. 

5.7. Оплата доставки и возврата Спецтехники производится Заказчиком в обязательном порядке. В случае 
пролонгации услуг данной Спецтехники на данном объекте, оплата подачи и возврата Спецтехники не производится. 
При смене объекта, на который ранее была подача Спецтехники, Заказчик оплачивает подачу и возврат Спецтехники на 
новый объект, в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Договора. При замене Спецтехники по инициативе 
Исполнителя из-за выхода её из строя, направлении на плановый ремонт или иных причин, подача Спецтехники 
производится за счет Исполнителя и не оплачивается Заказчиком. 

5.8. При удалении объекта от МКАД более чем на 30 км Заказчик по согласованию с Исполнителем либо оплачивает 
затраты Заказчика на организацию быта и ночлега экипажа, либо безвозмездно организует быт и ночлег экипажа на 
объекте. 

Стр. 5 



5.9. Заказчик не позднее 15 часов дня, предшествующего дню подачи Спецтехники по Заявке Заказчика обязан 

произвести предоплату услуг Исполнителя по поданной им Заявке. В случае неперечисления денежных средств в 
указанный срок, Исполнитель имеет право не исполнять Заявку Заказчика, при этом все убытки, штрафы и иные 
расходы, понесенные Заказчиком, не могут быть предъявлены Исполнителю в связи с неисполнением Заявки по 

данному обстоятельству. 

5.1 О. Фактом осуществления предоплаты является факт зачисления денежных средств на расчетный счет 

Исполнителя. 

5.11. Исполнитель в течение 5 рабочих дней, после поступления предоплаты высылает Заказчику, на указанный им 
адрес электронной почты подписанные скан авансового счета-фактуры. Оригиналы авансового счета-фактуры 
передаются Заказчику вместе с закрывающими документами после исполнения Заявки, по которой была произведена 

предоплата. 
5.12. В течение 5 (пяти) рабочих дней после исполнения Заявки или окончания отчетного периода в одну 

календарную неделю Исполнитель передает Заказчику лично, либо высылает на электронную почту Заказчика, 

указанную в Заявке и/или электронную почту, с которой была получена Заявка подписанный скан Универсального 

передаточного документа (УПд), являющемся основанием приема выполненных работ и оказанных услуг (с 

обязательным направлением оригинала по почте, по юридическому адресу). 
Услуги по подаче и возврату Спецтехники, которые производились по Заявке Заказчика, считаются принятыми 

Заказчиком с момента подписания Заявки и не требуют отдельного подтверждения дополнительными документами. 
Если в течение 5 (пяти) дней с момента передачи Универсального передаточного документа (УПД) Заказчик не 

предоставляет Исполнителю письменный мотивированный отказ от подписания УПД, то это является основанием для 
признания данных услуг принятыми Заказчиком в полном объеме и без замечаний. 

5.13. В случае наличия факта работы Спецтехники больше минимальной машина-смены, подтвержденной путем 
указания фактического времени работы Спецтехники в путевых листах и рапортах унифицированных форм 4-П, 
ЭСМ-2 или ЭСМ-3, Заказчик вместе с документами, указанными в пункте 5.11. настоящего Договора выставляет счет 
на оплату переработки Спецтехники по выполненной Заявке, а в УПД указывается фактическое время работы 
Спецтехники. Заказчик, в течение 5 (пяти) рабочих дней, после получения счета обязан оплатить переработку 
Спецтехники. 

5.14. По заявке Заказчика Исполнитель предоставляет копию Путевого листа или иного учетного документа, 
подтверждающего время работы Спецтехники с указанным периодом и времени работы Спецтехники. 

5.15. В случае если фактический объем услуг составит менее указанного в Заявке услуги считаются выполненными 
в полном объеме, денежные средства возврату не подлежат. 

5.16. Расчеты по настоящему Договору между Сторонами осуществляются в безналичной форме в соответствии с 
правилами безналичных денежных расчетов между юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
утвержденными Центральным Банком РФ. 

5.17. Все цены указанные в настоящем Договоре, а также в приложениях к нему и Заявках указаны с учетом НДС -
20%. 

5.18. Подтверждением оказания услуг по доставке (вывозу) Спецтехники на объект Заказчика являются документы 
подтверждающие работу данной Спецтехники на объекте Заказчика, в соответствии с Заявкой. Не подписание 
Заказчиком путевых листов или транспортных накладных, подтверждающих доставку (возврат) Спецтехники на 
объект Заказчика, не является основанием для мотивированного отказа в приеме и оплаты услуг данных услуг. 

5.19. Стороны пришли к соглашению, что при оплате услуг в целях оперативного учета поступления денежных 
средств Заказчик указывает в назначении платежа номер и дату счёта или Заявки, оплату которой производит 
Заказчик. Оплата должна быть произведена тем же юридическим лицом и с того же расчётноrо счёта, который был 
указан в Заявке (Приложение № 1 к настоящему Договору). 

5.20. При исполнении настоящего Договора формы первичных документов, применяемых Исполнителем в качестве 
первичных документов подтверждающих оказание услуг Заказчику по настоящему Договору, допускается 
использование сторонами как Универсального передаточного документа (УПД), так и Товарно-транспортных 
накладных, Нарядов на выполнение работы, а также иных форм документов, применяемых Исполнителем. В случаях 
использования сторонами УПД в качестве первичного документа, он применяется сторонами по форме, 
рекомендуемой к применению ФНС России в соответствии с Письмом от 21.10.2013 r. № ММВ-20-3/96@ «Об 
отсутствии налоговых рисков при применении налогоплательщиками первичного документа, составленного на основе 
формы счета-фактуры» УПД может применяться сторонами в качестве первичного документа, для оформления 
оказания услуг спецтехники, а так же оказания сопутствующих дополнительных услуг, осуществляемых за отдельную 
плату (поставка и вывоз спецтехники тралом, замена спецтехники и пр.). При использовании УПД счет-фактура 
Исполнителем не выставляется. Исправления и изменения в УПД вносятся путём составления Универсального 

корректировочного документа (УКД) по форме и в порядке, рекомендованными к применению ФНС России по 
письме от 17 октября 2014 r. № ММВ-20-15/86@ «О корректировке универсального передаточного документа». 

5.21. В случае досрочного исполнения услуг и изменения сроков предоставления Спецтехники в меньшую сторону 
по инициативе Заказчика стоимость оказания услуг не подлежит корректировке и взимается за минимальное 
количество часов (машино-смен), оговоренных в Заявке. 

Стр.6 



5.22. В рамках исполнения настоящего договора проценты за пользование чужими денежными средствами, 
предусмотренные ст. 317 .1 ГК РФ на суммы предоплаты Заказчиком не начисляются и Исполнителем не 
выплачиваются. 

5.23. Заверение об обстоятельствах в порядке ст. 431.2. ГК РФ: Стороны настоящего договора подтверждают, что 
ими уплачиваются все налоги и сборы в соответствии с действующим законодательством РФ, а также ими ведется и 
своевременно подается в налоговые и иные государственные органы налоговая, статистическая и иная государственная 
отчетность в соответствии с действующим законодательством РФ; все операции Сторон по реализации и получении 
услуг полностью отражены в первичной документации, в бухгалтерской, налоговой, статистической и любой иной 
отчетности; Исполнитель гарантирует и обязуется отражать в налоговой отчетности налог на добавленную стоимость 
(НДС), уплаченный Заказчиком в составе стоимости услуг; Стороны гарантируют предоставлять друг другу полностью 
соответствующие действующему законодательству РФ первичные документы по настоящему договору. 

6. Права и обязанности сторон
6.1. Исполнитель обязуется:

6.1.1. Оказать Заказчику услуги, указанные в пункте 2.1. Договора самостоятельно, своими силами либо с 
привлечением третьих лиц. 

6.1.2. Предоставить Заказчику Спецтехнику с обслуживающим персоналом в соответствии с Заявкой Заказчика 
(Приложение № 1 к настоящему Договору), обеспечить её работоспособность. 

6.1.3. Принимать официальные документы, заявки, письма, уведомления от Заказчика на следующие 
электронные почтовые ящики: 

- Для направления документов, заявок, писем, уведомлений - i11fo@sS000.1·u
- Для направления и получения бухгалтерских документов - glavbнh@s5000.ru
- Для все документов, включая выше указанные - почтовые ящики сотрудников, расположенные в доменном
имени @s5000.ru
Любая информация направленная Исполнителю на иные почтовые ящики не является официально направленной

и полученной Исполнителем и не может применяться Сторонами в качестве доказательств исполнения своих 
обязательств по настоящему Договору. 

6.1.4. Спецтехника должна управляться и эксплуатироваться персоналом соответствующей квалификации, 
имеющим свидетельство (удостоверение) на право управления данным видом Спецтехники. 

6.1.5. В течение всего срока действия Договора поддерживать надлежащее техническое состояние Техники, 
включая осуществление регулярного технического обслуживания, текущего и капитального ремонта и 
предоставление необходимых запасных частей и иных принадлежностей. 

6.1.6. Исполнитель несет ответственность за исправное техническое состояние Спецтехники, обязан 
осуществлять надзор за их безопасной эксплуатацией и совместно с Заказчиком нести ответственность за 
безопасную эксплуатацию Спецтехники (в пределах своей компетенции) на объектах в соответствии со СНиП, 
нормативно-технической документацией, Правилами устройства и безопасной эксплуатации грузоподъемных 
кранов, подъемников (вышек), экскаваторов, манипуляторов и прочей Спецтехникой. 

6.1.7. В случае изменения цен информировать Заказчика в момент заказа услуги через официальный сайт 
https://mack-group.ru/ в глобальной сети Интернет. 

6.1.8. По письменному заявлению Заказчика представить Справку по форме ЭСМ-7. 
6.1.9. Выполнять работы, связанные с управлением и технической эксплуатацией Спецтехники. Обеспечить 

бесперебойную работу Спецтехники на Объекте Заказчика, при этом время для устранения возникающих поломок 
Спецтехники, постоянно находящейся на объектах Заказчика, в течение которого санкции за простой не 
предъявляются, определяются по г. Москве в 24 (двадцать четыре) часа с момента поломки, по объектам в ЦФО -
72 (семьдесят два) часа с момента поломки. Если техника не отремонтирована в указанный срок, то Исполнитель 
отрабатывает одну машина-смену данной Спецтехники бесплатно. 

6.1.1 О. В случае повреждения инженерных коммуникаций (электросеть, теплотрасса, водоводов и т.д.), о 
которых Заказчик не поставил в известность Исполнителя работ, Заказчик самостоятельно возмещает ущерб, 
причиненный третьим лицам в полном объеме. 

6. 1 .1 1. Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком за форс-мажорные обстоятельства, возникшие
не по вине Исполнителя, в т. ч. стихийные бедствия, военные действия, повлекшие за собой невозможность 
осуществления Договора либо порчу имущества Заказчика и причинение Заказчику какого-либо рода ущерба, в 
связи с данными форс-мажорными обстоятельствами. 

6.2. Исполнитель вправе:

6.2.1. Приостановить исполнение или отказаться от исполнения согласованной Заявки (Приложение № 1 к 
настоящему Договору) в случае неисполнения Заказчиком своих обязанностей, предусмотренных договором, а 
также в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим договором. 

Стр. 7 



6.2.2. Отказать Заказчику в выполнении поручения связанного с работой арендованной им у Исполнителя 
Спецтехники, если данное поручение противоречит СНиП, допустимым нормам и правилам эксплуатации 
Спецтехники, подвергает риску повреждения или уничтожения Спецтехники и/или причинения вреда жизни и 
здоровью экипажу Спецтехники. 

6.2.3. Не преступать к перебазировке, в случае неисполнения Заказчиком условия о полной предоплате услуг по 
перебазировке Спецтехники. 

6.2.4. Остановить оказание услуг по управлению и технической эксплуатации Спецтехники при отсутствии 
оплаты за ранее оказанные услуги, предупредив об этом Заказчика за 48 (сорок восемь) часов. 

6.2.5. Для надлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору без согласования с Заказчиком 
привлекать третьих лиц. 

6.2.6. Приостановить оказание услуг в случае ухудшения погодных условий, а именно: увеличения скорости 
ветра свыше 15 м/с, а в случае работы крана с тяжелым грузом ( стеновые панели, перегородки и т.д. при скорости 
ветра свыше I О м/с ), порывы ветра, дождь, ливень, ураган и т.д. руководствуясь при этом нормами технического 
паспорта Спецтехники и Приказа Федеральной службы по техническому, экологическому и атомному надзору от 
12.11.2013 г. № 533 Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности 
«Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», 

6.3. Заказчик обязуется: 

6.3.1. Направлять Исполнителю Заявку заблаговременно, но не позднее сроков указанных в настоящем 
Договоре до дня подачи и начала оказания услуг Спецтехники на объекте Заказчика. 

6.3.2. Убедиться, что техника, указанная Заказчиком в Заявке, подходит для выполнения работ, которые 
необходимо выполнить Заказчику на объекте. В противном случае Заказчик несет полную ответственность перед 
Исполнителем и третьими лицами, а также обязан оплатить полную стоимость услуг, согласно Заявке. 

6.3.3. Оплатить аренду Спецтехники с обслуживающим персоналом для производства работ, услуги по 
перебазировке, управлению и технической эксплуатации Спецтехникой Исполнителю, стоимость которых 
определяется в соответствии с п.5.1.1, 5.1.2. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на 
расчётный счёт Исполнителя. 

6.3.4. Предоставить Исполнителю ответственное лицо (лица) за проведение работ на объекте эксплуатации, с 
приказом (доверенностью) на право подписи путевых листов, реестров, актов выполненных работ и иных актов и 
документов. 

6.3.5. Ежедневно заполнять и подписывать унифицированные формы первичной учетной документации по 
учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте (путевые листы) в конце 
рабочего дня, не допуская его оформления на следующий день. 

В случае если Заказчик не согласен подписывать Путевой лист, Заказчик обязуется незамедлительно 
известить об этом Исполнителя, а также в течение 3 (трех) рабочих дней с момента предоставления Исполнителем 
Путевого листа, составить мотивированный протокол разногласий. В случае неизвещения Исполнителя и 
непредоставления протокола разногласий, такой путевой лист считается подписанным Заказчиком. 

6.3.6. Принимать официальные документы, заявки, письма, уведомления от Исполнителя на электронные 
почтовые ящики, указанные в Заявке. В случае использования Заказчиком иных почтовых ящиков, первоначально 
не указанных в Заявке, то такие почтовые ящики признаются электронными почтовыми ящиками, если из 
существа переписки с данных ящиков, получаемых электронных документов и связанных с этим действиями 
Заказчика, видно, что Заказчик использует данные почтовые ящики в своих взаимоотношениях с Исполнителем. 

6.3.7. Использовать предоставленную Спецтехнику по назначению без передачи третьим лицам. 
6.3.8. Выполнять указания Исполнителя о дополнительном укреплении мест установки крана, а также дорог для 

перемещения крана, при этом Исполнитель заблаговременно информирует Заказчика о выполнении данных работ. 
В случае неисполнения указаний Исполнения последний вправе приостановить оказание услуг, а Заказчик обязан 
оплатить время простоя как рабочее. 

6.3.9. Разработать проект производства работ Спецтехникой, предоставить проект и документацию сотрудникам 
Исполнительно, непосредственно руководить всем проектом работ. 

6.3.1 О. При проведении строительно-монтажных работ с применением Спецтехники заблаговременно 
предоставлять Исполнителю проекты производства строительно-монтажных работ (техническое задание) (далее -
ППР) на согласование и нести ответственность (включая компенсацию всех понесенных Исполнителем затрат) в 
случае наступления неблагоприятных последствий, вызванных работой Спецтехники без ППР. В отдельных 
случаях по усмотрению Сторон работы могут производиться без ППР. 

6.3.11. Осуществлять своими силами и средствами оперативное руководство по использованию Спецтехники. В 
период использования обеспечивать безопасность движения на Объекте и сохранность Спецтехники. 

6.3.12. Своевременно направлять Исполнителю Заявку (Приложение №1 к настоящему Договору) на 
Спецтехнику. 

Стр. 8 



6.3 .13. В случае одностороннего отказа от услуги Техники после согласования сторонами Заявки Заказчик 

обязуется не позднее, чем за 24 часа до времени подачи Техники направить соответствующий отказ от услуги 

Исполнителю по электронной почте (info@s5000.1·u), а также сообщить об отказе от услуги Техники менеджеру 

Исполнителя по телефону, указанному в Заявке. Если период работы Техники установлен Сторонами до 

получения одной из Сторон уведомления об окончании оказания услуг, Заказчик обязан уведомить об этом 

Исполнителя в срок не позднее, чем за 24 часа до момента окончания услуг путем направления уведомления на 

адрес электронной почты Исполнителя. При этом с 18:00 в пятницу и в течение всех выходных и праздничных 

дней уведомления об окончании оказания услуг Исполнителем не принимаются и оказанные в это время услуги 

подлежат оплате Заказчиком. 

6.3.14. Провести вводный инструктаж по технике безопасности на рабочем месте применительно к местным 

условиям, ознакомить обслуживающий персонал Спецтехники с ППР (проект производства работ) под роспись в 

части, его касающейся. 

6.3.15. Обеспечить беспрепятственный подъезд транспортного средства к месту использования транспорта и 

получить у местных органов власти или ГИБДЦ разрешения на право выполнения высотно-монтажных работ в 

конкретное время и в данном месте. Поддерживать объездные пути к местам работы (подачи) в состоянии, 

обеспечивающим возможность проезда как грузовых автомашин с частями Спецтехники, так и самой 

Спецтехники, и ее маневрирования. 

6.3.16. К началу производства работ предоставить Исполнителю площадку для стоянки и хранения 

Спецтехники. 

6.3.17. Заказчик производит ограждение площадки в соответствии с Проектом производства работ, 

организовывает мойку и осуществляет мойку загрязненных частей (в том числе катков и колес) Спецтехники 

Исполнителя на выезде с объекта, не допускает выноса грязи за пределы строительной площадки, за исключением 

техники на гусеничном ходу. 

6.3.18. Заказчик несет ответственность за сохранность Техники Исполнителя на строительной площадке в 

нерабочее время, в выходные и праздничные дни. При несохранности Техники (хищение, разукомплектование и 

др.) Заказчик обязан возместить их в натуре, либо заплатить стоимость по коммерческим ценам, согласованным 

Сторонами. Ущерб выплачивается на основании составленного сторонами акта на похищенную или 

поврежденную технику или механизмы с указанием виновности сторон. В случае несогласия одной из Сторон с 

положениями данного акта на нем делается соответствующая отметка с указанием спорных пунктов. В случае 

неявки уполномоченного представителя Заказчика на составление акта при условии направления Заказчику 

уведомления, содержащего время и место составления акта, данный акт подписывается Исполнителем в 

одностороннем порядке и считается принятым Заказчиком. 

6.3.19. Заказчик обеспечивает искусственным освещением рабочие места в зоне действия машин при их работе 

в вечернее и ночное время. 

6.3.20. Заказчик обязан определять место свалки грунта и строительного мусора, Исполнитель не несет 

ответственность перед административными органами города и районов за свалку грунта и строительного мусора в 

пункте назначения; при этом свидетельством доставки груза в пункт назначения является подпись представителя 

и штамп Заказчика в путевом листе. 

6.3 .21. Заказчик контролирует действия экипажа в целях обеспечения безопасной эксплуатации Техники. 

6.3.22. Ежедневно отмечать в Путевом листе фактически отработанное время и время простоя с указанием его 

причин, а так же время превышающее работу техники указанной в Заявке (переработки), Подписывать Путевой 

лист о полном оказании услуг по Заявке (Приложение №1 к настоящему Договору) при его предъявлении 

Исполнителем. 

6.3.23. Иметь необходимый пакет разрешительной документации для проведения работ на объекте с 

использованием арендованной Спецтехники. 

6.3.24. Вести согласование с владельцами линий электропередачи, находящихся в зоне действия Спецтехники, 

по их отключению или переносу. Оформлять наряд-допуск при работе в зоне действия ЛЭП. 

6.3.25. Компенсировать документально подтвержденные затраты Исполнителя, связанные с весенним 

закрытием дорог и улиц и транспортировкой Спецтехники через мосты и виадуки. 

6.3.26. За счет собственных средств производить оформление пропусков на предоставленную Спецтехнику и 

обслуживающий персонал при работе на режимных объектах. 

6.3.27. Не перебазировать Спецтехнику на иные свои объекты, не организовывать место хранения Спецтехники 

в ночное время в ином месте, которое указано в Заявке. При необходимости перебазировки Спецтехники на 

другой Объект Заказчик оформляет новую Заявку с указанием нового объекта, места оказания услуг. 

6.3.28. В случае проведения работ в темное время суток, Заказчик при необходимости собственными силами 

оборудует дополнительное освещение. 

Стр.9 



6.3.29. Не позднее I О (десяти) рабочих дней по окончании сроков выполнения работ или отчетного периода 

(месяц в котором оказывались услуги), подписать Универсальный передаточный документ (УПД) (Приложение № 

3 к настоящему Договору), авансовый счет-фактуру и приложенные к нему документы. 

6.3.30. Обеспечить свободный выезд Техники с объекта после окончания оказания услуг. При этом удержание 

Техники на объекте считается простоем по вине Заказчика и он несет ответственность в соответствии с п. 7 .15. 

Договора. 

6.4. Заказчик заверяет Исполнителя о достоверности сведений указываемых им в Заявке, поданных 
Исполнителю в рамках настоящего договора. При этом на Заказчика возлагается обязанность по информированию 
об этом другой стороны. В случае предоставления заказчиком недостоверных сведений в Заявке Исполнитель 
вправе увеличить сумму, оговоренную в Заявке на дополнительных расходы, связанные с возможной заменой 
Спецтехники, которые оформляются отдельной Заявкой, а Заказчик обязуется оплатить в течение 3 (трех) рабочих 
дней на основании счета Исполнителя и подписанной Сторонами Заявки. 

6.5. Заказчик гарантирует, что лицо, подписавшее универсальные документы первичного учета и указанное в 

Заявке, является уполномоченным на это лицом и подтверждает это соответствующими документами. 

6.6. Стороны обязуются 

6.6.1. Совместно расследовать несчастный случай, происшедший с работником Заказчика или Исполнителя, с 

обязательным составлением акта по форме Н-1, (расследование несчастных случаев производится на основании 

Положения о расследовании и учете несчастных случаев на производстве) в случае, если это произошло при 

работе Спецтехники Исполнителя. 

7. Ответственность сторон

7.1. Спецтехника, предоставленная Заказчику, находится в его полном оперативном подчинении. Заказчик 

самостоятельно регулирует нахождение техники на объектах, назначает лиц, ответственных за безопасное 

производство работа, несет ответственность за обеспечение, выполнение условий настоящего Договора, 

происшествия и вред, причиненный юридическим и физическим лицам в результате необеспечения условий 

безопасного производства работ, а также возмещает Исполнителю все расходы в случае привлечения к 

административной ответственности во время оказания Услуг, в том числе, если у Заказчика отсутствовали 

необходимые разрешения на проведение работ (включая но, не ограничиваясь, ДПС, ЦОД, ФСО и иные). 

7.2. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

7.3. Заказчик несет ответственность за действия и/или бездействие третьих лиц, как за свои собственные, в том 

числе за выполнение третьими лицами требований законодательства Российской Федерации, нормативных 

правовых и иных актов государственных органов. 

7.4. При обнаружении Заказчиком (представителями Заказчика), работниками Исполнителя или третьими 

лицами факта вывода из строя Спецтехники, в том числе повреждение элементов Спецтехники неизвестными 

лицами или разукомплектации техники, уничтожение Спецтехники или хищения Спецтехники произошедшем во 

время стоянки Спецтехники на объекте заказчика в не рабочее время, в том числе в выходные и праздничные дни, 

Заказчик обязан в течении 4 часов известить Исполнителя о возникшей ситуации. 

7.5. После обнаружения ситуации указанной в пункте 7.4. настоящего Договора Заказчик обязан организовать 

и обеспечить сохранность Спецтехники в том виде, в том месте и в том положении, в котором он обнаружит 

данную Спецтехнику. Заказчик обязуется до приезда Исполнителя не производить какие-либо манипуляции со 
Спецтехникой до приезда Исполнителя и без прямого письменного распоряжения Исполнителя. В случае 

нарушении данных обязательств весь ущерб, причиненный Спецтехнике возмещает Заказчик в полном объеме. 

7.6. Исполнитель обязуется с момента получения извещения от Заказчика об обнаружении ситуации 

указанной в пункте 7.4. настоящего Договора, в случае нахождения объекта на территории города Москвы 

направить своего представителя на место события в течение 4 часов, в случае нахождения объекта на территории 

другого субъекта федерации в течение 4 часов согласовать с Заказчиком дату и время прибытия представителя 

Исполнителя. 

7.7. Стороны пришли к соглашению, что в случае выявления обстоятельства указанного в пункте 8.3. 

настоящего Договора, представители Сторон производят составление Акта осмотра Спецтехники и места, в 

котором фиксируют техническое состояние Спецтехники (описательно, фото и видео способом), фиксируют 

показания свидетелей и производят проверку камер записи видеонаблюдения. При необходимости Стороны 

вызывают уполномоченных представителей страховых компаний, сотрудников МВД и иных государственных 

органов, экспертов, оценщиков, а так же иных лиц, чьё присутствие необходимо, по мнению одной из Сторон. 

7.8. В случае установления причины возникновения ситуации указанной в пункте 7.4. настоящего Договора в 

связи с неисполнением Заказчиком своих обязательств, указанных в настоящем Договоре, Заказчик обязуется 

произвести восстановление выведенной из строя Спецтехники за своей счет, либо оплатить ремонтные работы по 

Стр. 10 



восстановлению Спецтехники третьим лицами нанятыми Заказчиком или Исполнителем, либо компенсировать 

убытки Исполнителя, понесенные последним при проведении ремонтных работ по восстановлению Спецтехники. 

7.9. В случае невозможности самостоятельного установления объема и стоимости ремонтных работ, 

требуемых для восстановления Спецтехники, Стороны пришли к соглашению о вызове экспертного учреждения 

для проведения обследования Спецтехники на предмет установления объема и стоимости ремонтных работ и 

(или) замены оборудования. Определение экспертного учреждения и оплата стоимости услуг эксперта 

производится Исполнителем с возмещением данных убытков Заказчиком. Стороны пришли к соглашению, что 

при определении стоимости ремонтных работ, детали Спецтехники, имеющие более 50% совокупного 

повреждения и износа, подлежат только замене на новые детали. Все цены на замену поврежденных или 

уничтоженных (похищенных) деталей должны рассчитываться из рыночной стоимости новых деталей по цене на 

дату проведения экспертизы, а в случае необходимости отдельного заказа, изготовления и доставки данных 

деталей у производителя, то в стоимость данных деталей включаются расходы на изготовление и доставку этих 

деталей. 

7.1 О. Исполнитель вправе не ремонтировать разукомплектованную и выведенную из строя из-за 

неудовлетворительной охраны объекта Спецтехнику, до возмещения нанесенного ущерба или подписания 

соглашения между Сторонами о порядке восстановления Спецтехники. 

7.11. Если при возврате Спецтехники установлена некомплектность последней, Исполнитель осуществляет 

действия Заказчика, указанные в пунктах 7.6. и 7.7. настоящего Договора, в целях фиксации возникшей ситуации. 

7.12. Заказчик после составления Акта осмотра указанного в пункте 7.7. настоящего Договора в течение 10 

(десяти) рабочих дней имеет право предоставить мотивированный отзыв на акт с приложением документов и 

иных доказательств, добросовестного исполнения со своей стороны обязательств по настоящему Договору, 

проявлению им должной осмотрительности при исполнении своих обязательств и установлению лиц, 

осуществивших повреждения, выведения из строя, уничтожения или хищения Спецтехники. При отсутствии 

мотивированного отзыва со стороны Заказчика в указанный срок стороны пришли к соглашению, что данное 

бездействие заказчика, является признанием факта неисполнения со своей стороны ненадлежащего исполнения 

своих обязательств по настоящему Договору. Данный мотивированный отзыв и прилагаемые к нему документы и 

доказательства должны быть переданы Исполнителю лично под роспись или направлены почтовым заказным 

почтовым отправлением с описью вложения или курьерской службой, также с описью передаваемых документов. 

7.13. При возникновении ситуации указанной в пунктах 7.4. и 7.11 настоящего Договора со Спецтехникой, 

застрахованной в страховой компании, то определение объема убытков Исполнителя, осуществляется после 

вынесения решения страховой компании о признании или отказе в признании данного случая страховым, а также 

расчета страхового возмещения, подлежащего выплате Исполнителю страховой компанией. При этом убытки, не 

покрытые страховым возмещением, подлежат возмещению виновным лицом. 

7.14. В случае принятием Заказчиком на себя ответственности из-за возникновения ситуации указанной в 

пунктах 7.4 и 7.11. настоящего Договора и возмещения Исполнителю всех понесенных убытков, все права 

требования по возмещению данных убытков переходят к Заказчику по праву регресса. Исполнитель со своей 

стороны по просьбе Заказчика обязуется представить все необходимые документы по понесенным им убыткам, а 

также участвовать во всех юридических действиях Заказчика, направленных на возмещение данных убытков с 

ВИНОВНЫХ ЛИЦ. 

7.15. За отказ от Заявки (Приложение № 1 к настоящему Договору) менее чем за 24 часа (при работе в городе 

Москве) и 48 часов (при работе на территории другого субъекта федерации) Заказчик оплачивает минимальную 

машина-смену работы каждой единицы Спецтехники указанной в Заявке. 

7 .16. При использовании Спецтехники третьими лицами или самовольном использовании без согласования с 

Исполнителем, Заказчик уплачивает 3-х кратную стоимость машина-смены за каждый день нарушения (сверх 

стоимости выполненной работы). Стороны пришли к соглашению, что допустимыми доказательствами факта 

работы Спецтехники в неурочное время является данные полученные специалистами при анализе данных из 

электронной аппаратуры, установленной на Спецтехнике, данные из системы GРS/ГЛОНАСС, свидетельские 

показания и иные сведения, позволяющие достоверно идентифицировать Спецтехнику, время и место её работы. 

7.17. В случае нарушения Заказчиком п. 5.2. настоящего Договора, Исполнитель имеет право в одностороннем 

порядке расторгнуть Договор и потребовать оплаты за уже оказанные услуги. 

7 .18. В случае нарушения Заказчиком обязательств по оплате оказанных Исполнителем услуг во исполнение 

настоящего договора, Заказчик выплачивает Исполнителю пени в размере О, 1 % от стоимости оказанных услуг за 

каждый день просрочки (договорная пеня). 

7.19. Все риски, связанные с выбором Спецтехники, соблюдением режима её эксплуатации в условиях, для 

которых оно предназначено и подходит, несет исключительно Заказчик, в т.ч. Заказчик обязан незамедлительно 

сообщать Исполнителю о необходимости обеспечить полное и своевременное приведение Спецтехники в 

состояние, соответствующее изменившимся условиям эксплуатации (дополнительное оснащение, переоснащение, 

Стр. 11 



специальная подготовка, укрепление Спецтехники и т.д.). Исполнитель не отвечает перед Заказчиком за 

достижение и передачу результата, которого последний стремиться достичь путем использования 

предоставленной Исполнителем Спецтехники. При возникновении изложенных обстоятельств в случае если такие 

изменения влекут изменение стоимости услуг Исполнителя, Заказчик обязуется принять такое изменение путем 

подписания дополнительного соглашения. 

7.20. За неисполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут имущественную ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора. 

Размер и общая сумма штрафа не подлежит изменению в Арбитражном порядке. 

8. Обстоятельства непреодолимой силы

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по 

настоящему Договору, если такое неисполнение обязательств обусловлено обстоятельствами непреодолимой 

силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, наступление 

которых Сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни 

предотвратить разумными методами (форс-мажор). К обстоятельствам непреодолимой силы Стороны настоящего 

Договора отнесли следующее: явления стихийного характера (за исключением сильного ветра, дождя, града и т.п., 

если это не противоречит нормам технического паспорта Спецтехники и Приказа Федеральной службы по 

техническому, экологическому и атомному надзору от 12.11.2013 г. № 533 Об утверждении Федеральных норм и 

правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на 

которых используются подъемные сооружения»), исключающее техническую эксплуатацию Спецтехники; 

дорожно-транспортные происшествия, заторы на пути следования Спецтехники; введение чрезвычайного 

положения и военные действия. 

8.2. О возникновении форс-мажорных обстоятельств Стороны обязаны незамедлительно, не позднее 3 (трех) 

календарных дней с момента наступления, уведомить друг друга. Уведомление должно быть произведено любым 

из доступных средств связи (факсимильная, телеграфная, электронная почта), позволяющим достоверно 

установить, что документ исходит от соответствующей Стороны по Договору, с приложением подтверждения 

наличия форс-мажорных обстоятельств. 

8.3. Если обстоятельства непреодолимой силы повлияли на возможность исполнения обязательств, то срок 

исполнения обязательств соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств и (или) их 

последствий. 

8.4. Если обстоятельства непреодолимой силы будут длиться свыше 30 (тридцати) календарных дней, то 

каждая из Сторон вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке. 

9. Срок действия договора и другие условия

9.1. В соответствии с пунктом 2 статьи 434 ГК РФ настоящий Договор заключается путем обмена 

документами посредством электронной связи. Настоящим Стороны подтверждают и гарантируют, что 

электронные адреса Сторон, указанные в Заявке (Приложение №1 к настоящему Договору), позволяют достоверно 

установить, что документ исходит от соответствующей Стороны по договору. 

9.2. Стороны пришли к соглашению, что электронные документы, переданные одной Стороной другой 

Стороне по средствам электронной почты, мессенджерами (Wl,atsApp, Telegram, Yiber) признаются сторонами в 

качестве оригиналов имеющих юридическую сил при соблюдении одного из двух условий: 

- Документы переданные в электронном виде, перед сканированием подписаны уполномоченным лицом

отправляющей Стороны и на скане отчетлива видна подпись и/или печать Стороны отправителя. Если документ

передается несколькими файлами, то подписи уполномоченного лица должны стоять на каждом странице

передаваемого документа.

- В случае если стороны используют системы электронного документооборота, то Сторона - отправитель

обязана поставить свою Электронную цифровую подпись (ЭЦП) на данный документ перед его отправкой

Стороне получателю.

9.3. В случае противоречия между электронными документами и документами подписанными сторонами на

бумаге, преимущество имеет документ подписанный обоими Сторонами на бумаге. 

9.4. Договор вступает в силу с момента акцепта оферты Заказчиком посредством формирования Заявки 

(Приложение №1 к настоящему Договору) в СЭЗ, в соответствии с пунктом 3 статьи 438 ГК РФ 7 и действует до 

полного исполнения сторонами своих обязательств, предусмотренных настоящим договором. 

9.5. Заказчик гарантирует Исполнителю, что в течение всего срока действия настоящего Договора: 

9.5.1. Заказчик является юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным и 

осуществляющим деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

9.5.2. Акцепт настоящей оферты и ее исполнение не нарушают требований законодательства Российской 

Федерации, учредительных документов и внутренних актов Заказчика; 

Стр. 12 



9.5.3. Место нахождения, фактический адрес, адрес электронной почты, номер телефона и факса и иные 

сведения, указанные Заказчиком при направлении Заявки (Приложение №! к настоящему Договору) являются 

действительными и все документы и корреспонденция, поступившие с указанных адресов безусловно и 

достоверно подтверждают, что документ исходит от Заказчика, и последний не вправе ссылаться на обратное. 

9.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми и иными актами органов государственной власти. 

9.7. Споры и разногласия, вытекающие из договора, разрешаются посредством переговоров. В случае если 

путем переговоров Стороны не смогли достичь согласия, все споры и разногласия подлежат рассмотрению в 

Арбитражном суде города Москвы. До направления иска в арбитражный суд обязателен претензионный порядок 

разрешения спора. Срок рассмотрения претензии составляет 5 (пять) календарных дней со дня ее получения, но не 

более 30 (тридцати) дней со дня ее отправки. Датой предъявления претензии считается дата штемпеля почтового 

ведомства, принявшего письмо, и/или датой указанной в накладной, при доставке претензии курьерской службой. 

Если в указанный срок требования полностью не удовлетворены, Сторона, право которой нарушено, вправе 

обратиться с иском в суд. Направление претензии в электронном виде на электронный почтовый ящик, не 

является исполнением условий предусмотренных данным пунктом Договора. 

9.8. Настоящая оферта составлена на русском языке и размещена на официальном сайте (электронный адрес 

сайта Исполнителя) в глобальной компьютерной сети Интернет. Акцептуя настоящую оферту, Заказчик 

принимает и соглашается со всеми ее условиями безоговорочно. 

9.9. Для целей настоящей оферты обмен электронными сообщениями (Заявка, счет на оплату, отказ от услуги) 

в порядке, установленном настоящим Договором, рассматривается как обмен документами. В соответствии с 

пунктом 2 статьи 160 ГК РФ Стороны договорились, что при обмене документами во исполнение договора 

допускается факсимильное воспроизведение подписи уполномоченного лица Стороны с помощью средств 

механического или иного копирования, электронной подписи либо иного аналога собственноручной подписи. 

9.1 О. Исполнитель имеет право вносить изменения и дополнения в Приложения к настоящему Договору в 

одностороннем порядке путем внесения изменений положений, содержащихся в Приложениях к настоящему 

договору. 

9.11. Все Заявки, заключенные по предшествующим договорам публичной оферты оказания услуг по 

предоставлению в аренду спецтехники с обслуживающим персоналом (экипажем) для производства работ, 

сохраняют свою силу и переходят в настоящий договор с сохранением всех условий. Заявки оформленные по 

условиям по предыдущим договорам исполняются по условиям действующим на момент заключения данных 

заявок. 

9.12. Неотъемлемой частью настоящего Договора является следующее приложение: 

Приложение № 1 Форма заявки; 

Приложение № 2 Форма Акта простоя 

Стр. 13 



Приложение № 1 
к Договору публичной оферты 

оказания услуг по работе спецтехники 

от 29.07.2024 г. 

ФОРМА ЗАЯВКИ НА ТЕХНИКУ 

н ача л о  фор мы 

Соглашение о присоединении 
к Договору публичной оферты 

№ ------ от---- г. 

ЗАЯВКА НА ТЕХНИКУ № от г. 
---- -----

г. Москва « » ------ 202 г. 

просит ООО «МАСК Групп» оказать услуги по работе Спецтехники со следующими 
характеристиками и условиями: 

Спецтехника (технические параметры): 

Дата начала работ: 1 1 Дата 
окончания: 

1 Время с: 1 
Дополнительная информация (вид работ, условия): 

Охрана на объекте: 

Проживание для экипажа: 

Адрес объекта подачи Спецтехники: 

Дополнительная информация (ориентиры, телефоны 
ВСТРечающего и т.д.) 
Дополнительная информация (ориентиры, телефоны 
ВСТРечающего и т.д.) 

Доставка техники на объект: 

Возможность переработки 

ФИО, телефон и E-mail ответственного сотрудника 
Заказчика: 

Менеджер исполнителя, ответственный за Заявку: 

ФИО и должность ответственного лица, имеющего 
право подписи документов на объекте (рапорта/путевые 
листы) от имени Заказчика: 

№ Наименование услуги Ед. Кол-во Цена 

1 

2 

Итого: 

В том числе НДС: 

1. Настоящая заявка является неотъемлемой частью Договора публичной оферты от 29.07.2024 г. размещенным на сайте
https://mack-group.ru/dokumenty/. Подписание Заказчиком данной заявки, является акцептом условий Договора публичной
оферты 29.07.2024 r. и Соглашением о присоединении к к данному договору.
2. Минимальная машина-смена техники составляет не менее 8 часов в сутки (включая I час подачи), начало смены в 9-00
утра местного времени, если иное время начало смены не указано в Заявке.
3. Сдача оказанных услуг оформляется Универсальным Передаточным Документом (УПД) в течение 5 дней с даты
оказания услуг.
4. УПД в сканированном виде направляется на E-mail Заказчика и дублируется заказным письмом на юридический адрес
Заказчика.

ЗАКАЗЧИК 

ОГРН 
инн 

Подписи сторон: 

ко н ец фо рмы 

ИСПОЛНИТЕЛЬ 
Генеральный директор 
ООО «МАСК Групп» 
ОГРН 1097746010262 
инн 7731621944 

______ Лобода В. И.

Стр. 14 



Приложение № 2 
к Договору публичной оферты 

оказания услуг по работе спецтехники 
от 29.07.2024 г. 

ФОРМА АКТ А ПРОСТОЯ 
нача л о  формы 

АКТ ПРОСТОЯ № ___ от ___ _ 

ООО «МАСК Групп» и ___________ составили настоящий акт простоя спецтехники по заявлению 
Заказчика о нижеследующем: 
Наименование Спецтехники 
Гос. номер Спецтехники 
Заявка№ 1 Дата 
Адрес подачи Спецтехники 
Стоимость 1 часа оvблей 

График простоя 
День Время Подпись Заказчика День Время Подпись Заказчика 

простоя простоя 

№ Спецтехника, стоящая в п остое Ед. Кол-во Цена 

час 
Итого: 

В том числе НДС: 

1. Настоящий акт является неоrьемлемой частью Договора-оферты от 29.07.2024 г. размещенным на сайте https://mack­
groLtp.rLt/.
2. Настоящим актом стороны фиксируют факт простоя спецтехники Исполнителя, которая в исправном и заправленном
состоянии находилась на объекте Заказчика в указанные дни и не использовалась Заказчиком по причинам, не
зависящим от Исполнителя и в соответствии с условиями Договора-оферты подлежит оплате.
3. Подписания настоящего Акта не требует оформления дополнительных документов между Заказчиком и
Исполнителем по фиксации простоя спецтехники в указанный в настоящем Акте период.
4. Исполнитель на основании данного акта выставляет Заказчику Универсальный Передаточный Документ (УПД) по
простою в течение 5 дней со дня подписания настоящего акта.

ЗАКАЗЧИК 

ОГРН 
инн 

Подписи сторон: 

к онец формы 

ИСПОЛНИТЕЛЬ 

Генеральный директор 
ООО «МАСК Групп» 
ОГРН 1097746010262 
инн 7731621944 

______ Лобода В. И. 

Стр. 15 


